

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 89,984,083,650 | 固定負債 | 27,589,738,176 |
| 有形固定資産 | 77,774,545,329 | 地方債等 | 23,398,246,518 |
| 事業用資産 | 29,303,073,209 | 長期未払金 | 456,048 |
| 土地 | 5,621,080,015 | 退職手当引当金 | 3,131,404,914 |
| 立木竹 | 62,368,385 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 50,651,019,839 | その他 | 1,059,630,696 |
| 建物減価償却累計額 | -28,993,201,134 | 流動負債 | 3,612,977,747 |
| 工作物 | 3,905,931,024 | 1年内償還予定地方債等 | 3,032,304,969 |
| 工作物減価償却累計額 | -2,176,744,920 | 未払金 | 51,910,202 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 2,621,822 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 338,000 |
| 浮標等 | 5,277,960 | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 249,854,505 |
| 航空機 | - | 預り金 | 198,138,268 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 77,809,981 |
| その他 | - | 負債合計 | 31,202,715,923 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 227,342,040 | 固定資産等形成分 | 94,849,046,992 |
| インフラ資産 | 47,396,369,023 | 余剰分(不足分) | -29,178,269,791 |
| 土地 | 3,457,187,265 | 他団体出資等分 | 13,954,398 |
| 建物 | 4,209,337,531 | | |
| 建物減価償却累計額 | -772,444,578 | | |
| 工作物 | 83,054,479,087 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -43,315,416,291 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 763,226,009 | | |
| 物品 | 3,697,081,052 | | |
| 物品減価償却累計額 | -2,621,977,955 | | |
| 無形固定資産 | 191,849,739 | | |
| ソフトウェア | 191,849,739 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 12,017,688,582 | | |
| 投資及び出資金 | 197,812,401 | | |
| 有価証券 | 32,650,000 | | |
| 出資金 | 165,162,401 | | |
| その他 | - | | |
| 長期延滞債権 | 452,937,264 | | |
| 長期貸付金 | 4,275,727 | | |
| 基金 | 11,378,249,312 | | |
| 減債基金 | 2,089,967,018 | | |
| その他 | 9,288,282,294 | | |
| その他 | 341,620 | | |
| 徴収不能引当金 | -15,927,742 | | |
| 流動資産 | 6,898,918,138 | | |
| 現金預金 | 1,457,777,609 | | |
| 未収金 | 197,011,516 | | |
| 短期貸付金 | 5,119,194 | | |
| 基金 | 4,859,844,148 | | |
| 財政調整基金 | 4,859,844,148 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | 258,564,315 | | |
| その他 | 128,670,013 | | |
| 徴収不能引当金 | -8,068,657 | | |
| 繰延資産 | 4,445,734 | 純資産合計 | 65,684,731,599 |
| 資産合計 | 96,887,447,522 | 負債及び純資産合計 | 96,887,447,522 |

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 29,108,794,817 |
| 業務費用 | 12,422,989,617 |
| 人件費 | 4,276,204,420 |
| 職員給与費 | 3,314,973,469 |
| 賞与等引当金繰入額 | 251,119,365 |
| 退職手当引当金繰入額 | 289,130,202 |
| その他 | 420,981,384 |
| 物件費等 | 7,440,778,332 |
| 物件費 | 3,370,736,768 |
| 維持補修費 | 577,071,664 |
| 減価償却費 | 3,467,753,983 |
| その他 | 25,215,917 |
| その他の業務費用 | 706,006,865 |
| 支払利息 | 300,440,204 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 22,998,100 |
| その他 | 382,568,561 |
| 移転費用 | 16,685,805,200 |
| 補助金等 | 14,414,914,841 |
| 社会保障給付 | 2,233,462,012 |
| その他 | 37,428,347 |
| 経常収益 | 2,132,209,716 |
| 使用料及び手数料 | 1,195,114,746 |
| その他 | 937,094,970 |
| 純経常行政コスト | 26,976,585,101 |
| 臨時損失 | 84,920,672 |
| 災害復旧事業費 | 12,398,160 |
| 資産除売却損 | 72,364,213 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 158,299 |
| 臨時利益 | 13,312,330 |
| 資産売却益 | 9,612,240 |
| その他 | 3,700,090 |
| 純行政コスト | 27,048,193,443 |

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|------------|
| 前年度末純資産残高 | 65,173,908,556 | 95,139,223,160 | -29,965,314,604 | - |
| 純行政コスト(△) | -27,048,193,443 | | -27,044,416,023 | -3,777,420 |
| 財源 | 27,506,850,598 | | 27,506,850,598 | - |
| 税収等 | 18,612,258,894 | | 18,612,258,894 | - |
| 国県等補助金 | 8,894,591,704 | | 8,894,591,704 | - |
| 本年度差額 | 458,657,155 | | 462,434,575 | -3,777,420 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | -119,083,286 | 119,083,286 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 3,184,727,880 | -3,184,727,880 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -3,471,023,159 | 3,471,023,159 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 2,681,102,914 | -2,681,102,914 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -2,513,890,921 | 2,513,890,921 | |
| 資産評価差額 | 1,306,232 | 1,306,232 | | |
| 無償所管換等 | 147,253,719 | 147,253,719 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | -17,731,818 | 17,731,818 |
| 他団体出資等分の減少 | | | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 14,063,509 | -244,200,201 | 258,263,710 | - |
| その他 | -110,457,572 | -75,452,632 | -35,004,940 | - |
| 本年度純資産変動額 | 510,823,043 | -290,176,168 | 787,044,813 | 13,954,398 |
| 本年度末純資産残高 | 65,684,731,599 | 94,849,046,992 | -29,178,269,791 | 13,954,398 |

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計：連結会計

(単位：円)

| 科目名 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 25,641,713,199 |
| 業務費用支出 | 8,956,088,497 |
| 人件費支出 | 4,312,894,385 |
| 物件費等支出 | 3,999,151,808 |
| 支払利息支出 | 300,440,204 |
| その他の支出 | 343,602,100 |
| 移転費用支出 | 16,685,624,702 |
| 補助金等支出 | 14,414,914,843 |
| 社会保障給付支出 | 2,233,462,012 |
| その他の支出 | 37,247,847 |
| 業務収入 | 29,082,645,566 |
| 税収等収入 | 18,572,930,206 |
| 国県等補助金収入 | 8,374,722,793 |
| 使用料及び手数料収入 | 1,163,300,272 |
| その他の収入 | 971,692,295 |
| 臨時支出 | 12,556,459 |
| 災害復旧事業費支出 | 12,398,160 |
| その他の支出 | 158,299 |
| 臨時収入 | 8,976,190 |
| 業務活動収支 | 3,437,352,098 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 4,500,236,027 |
| 公共施設等整備費支出 | 3,184,727,880 |
| 基金積立金支出 | 1,304,727,748 |
| 投資及び出資金支出 | 3,084,760 |
| 貸付金支出 | 7,695,639 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 2,549,015,581 |
| 国県等補助金収入 | 528,354,450 |
| 基金取崩収入 | 1,980,668,939 |
| 貸付金元金回収収入 | 23,761,562 |
| 資産売却収入 | 9,612,288 |
| その他の収入 | 6,618,342 |
| 投資活動収支 | -1,951,220,446 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 4,394,126,942 |
| 地方債等償還支出 | 4,394,125,154 |
| その他の支出 | 1,788 |
| 財務活動収入 | 2,836,281,175 |
| 地方債等発行収入 | 2,758,500,000 |
| その他の収入 | 77,781,175 |
| 財務活動収支 | -1,557,845,767 |
| 本年度資金収支額 | -71,714,115 |
| 前年度末資金残高 | 1,337,560,231 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | -1,808,574 |
| 本年度末資金残高 | 1,264,037,542 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 188,609,981 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 5,130,086 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 193,740,067 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,457,777,609 |